*<Job Vener> für Raban, Erzbischof von Trier. Schrift Pro informacione laciōri in causa Treuerensi et ad obviandum nonnullis frivolis allegacionibus et excusacionibus pro parte ipsius V. intrusi in eadem et suorum factis vel fiendis für die <in Sache Trier> depu-tierten Konzilsväter.*

Unreiner Entwurf: ROM, Bibl. Vat., Ottobon. lat. 2745 f. 264<sup>ro</sup> und f. 269<sup>r</sup>.

Druck: Heimpel, Vener Nr. 54.

Erw.: Meuthen, Trierer Schisma 42 Nr. 79 und 198f.

Das Datum ergibt sich aus der Ernenntung der Deputierten 1434 III 19; CB III 51.

Die Deputierten werden u. a. gebeten, Ulrich zu veranlassen, ut se determinacioni huius sacri concilii cum sufficienti et legitima caucione subiciat. Quam caucionem et subiectionem utique recusare non debet, si tantum iuris sibi suffragari confidit, prout dominus N. Kusa nuper predicavit.

**1434 April 2, Basel.**

*Konzilsprotokoll. NvK als Sprecher des Ulrich anhängenden Trierer Adels.*

Kop.: PARIS, Bibl. Nat., lat. 15623 f. 208<sup>ro</sup>; ROM, Bibl. Vat., Regin. 1017 f. 317<sup>ro</sup> (zu den Hss. s. o. zu Nr. 102).

Druck: CB III 56f.

Erw.: Vansteenberghe 58; Meuthen, Trierer Schisma 199–203 (mit Auszügen).

*Generalkongregation. Der Bischof von Olmütz fordert im Namen des Kaisers, daß in der Trierer Sache nichts entschieden wird, ehe der Kaiser nicht mit den in dieser Sache Deputierten gesprochen habe, da er einen guten Vergleich zu finden glaube. In ipsa causa Treuerensi pro parte nobilium adherencium domino Vlrico etc. per dominum Nycolaum de Cusa certe cause adjuncte fuerunt et propositae, videlicet de privilegiis imperialibus, que nisi coram imperatore, ut asseruit, deduci possint, que ecclesie Treuerensi concessa sunt.<sup>1)</sup> Item de iuramentis ipsorum nobilium super observacione ipsorum privilegiorum. Item de quadam bulla a sacro concilio emanata, per quam videtur ecclesiam Treuerensem episcopo Spirensi adjudicatam fore.<sup>2)</sup> Ideo si se ordinacioni sacri concilii submitterent, videretur ipso approbare execucionem dicte sentencie, et idcirco ille sunt cause, propter quas ordinacioni sacri concilii se submittere non possunt, et hoc idem allegaverunt coram imperiali maiestate. Obtulerunt tamen viam pacis recipere, ymmo de hoc supplicarunt. Ipse eciam dominus Nycolaus et decanus beate Marie Wesaliensis, in citacione concilii comprehensi,<sup>3)</sup> pro se ordinacioni sacri concilii se submittentes, obtulerunt se de propositis et allegatis alias in hac causa pro parte sua probabiliter docere, si in deputacionibus huiusmodi proposita et allegata ponantur et super hiis audiantur. Item similiter docere et de non iure domini episcopi Spirensis ad ecclesiam Treuerensem, eciam si dominus Vlricus electus non fuisse. Dictus dominus decanus beate Marie Wesaliensis protestatus est, ut in cedula, vel in effectu.*

*Darauf antwortet der Kardinallegat im Namen des Konzils: illa non adducere aliquid, propter quod non debeant se submittere ordinacioni sacri concilii, adducendo raciones ad hoc evidentes. Er ermahnt Ulrich und die Adligen bei ihm, sich dem Konzil zu unterwerfen; sonst könnten viele sagen, sie suchten nur Ausflüchte. Ulrich verwahrt sich dagegen. De huiusmodi verbis officialis Basiliensis nomine promotorio pecuit instrumentum. Der Legat fährt fort, das Konzil wolle in der Sache nicht cum rigore iuris vorgehen, wenn sie noch auf dem Konzil bleiben wollen, werde aber andernfalls per viam iuris forschreiten. Unter der Bedingung, daß sie bleiben, verlängere ihnen das Konzil den Salvuskonduktus um acht Tage.<sup>4)</sup>*

*Der Augustinerpater Petrus übersetzt den Adligen die bisherige Verhandlung ins Deutsche und trägt dem Konzil in lateinischer Übersetzung ihren Wunsch nach reiflicherer Beratschlagung vor. Pecierunt, quod darentur eis deputati, coram quibus vel coram domino legato possent suum super hoc dare responsum. Es wird beschlossen, daß sie am nächsten Tage den Deputierten und dem Kardinallegaten ihre Absichten vortragen sollen.*

4 Nycolaum de Cusa: Nicolaum de Cosera P adiuncte: adducte R 5 possint: possunt P

8 se ordinacioni — submitterent: ordinacioni — se submitterent P 11 Nycolaus: N. P

12 se submittentes: submittentes R 16 beate Marie fehlt R.

- <sup>1)</sup> S. o. Nr. 85 Anm. 7–11.  
<sup>2)</sup> Wie sich aus Nr. 219 ergibt, ist die Zitation durch das Konzil von 1433 XII 1 (Meuthen, Trierer Schisma 36 Nr. 64 und 65) gemeint.  
<sup>3)</sup> Wohl die in Anm. 2 genannte Zitation Meuthen 36 Nr. 65, die auch alle Anhänger Ulrichs umschloß.  
<sup>4)</sup> Ottob. lat. 2745 f. 247r (CB III 613): *Die Verlängerung wurde erteilt sub spe amicabilis concordie consequente per interpositionem serenissimi domini imperatoris. Es möge alles getan werden, daß sich beide Parteien der Konzilsentscheidung unterwerfen.*

#### 1434 April 2, Basel.

Nr. 213

Tagebuchaufzeichnungen. *< NvK > als Sprecher Ulrichs.*

Kop. (Mitte 15. Jh.): WIEN, Nat.-Bibl. 5111 f. 257v (vgl. zur Hs. CB V, XVf.).

Druck: CB V 87.

Teildruck: Meuthen, Trierer Schisma 199f.

Feria sexta in generali congregacione ... iterum oratores domini de Manderscheid electi Treuerensis et episcopi Spirensis Rabani translati ad ecclesiam ipsam Treuerensem fecerunt verba aliqua. Presidens cardinalis dixit, quod electus et sui in sacro concilio comparerent et se submitterent concilio de plano et temptaretur de aliquo bono medio concordie. Ipsi autem oratores electi per expressum 5 recusarunt se submittere concilio pretendentes tres causas: prima, quia ecclesia ac terra Treuerensis haberet multa privilegia ab imperatoribus, que ponere ad decretum concilii absque speciali licencia imperatoris non auderent; alia racio, quia vasalli ecclesie iam iuramentum fidelitatis prestitissent electo, unde fidem sibi servare oportet; tercias, quia concilium bullam quandam emiserit, in qua quasi sentencia contra electum iam contineretur, licet ad audiendam sentenciam nunquam fuerit citatus.<sup>1)</sup> Ad hoc respondit presidens, quod ista motiva non deberent eos retrahere, quomodo se concilio submittant, quia illorum privilegiorum efficacia fluxit ab ecclesia in imperatorem; similiter quod concilium potest et debet iudicare, an iuramenta ipsa sunt iusta; eciam si quid per concilium esset actum vel deputatos ad hoc parte non vocata, hoc docto legitime concilium revocaret et tandem daret iudices honestos, providos et timoratos, qui causam in iusticia diffinirent; quod, si se non submitterent concilio, cui papa, imperator et quisque fidelis obedire tenetur, contra se iram dei provocarent. Tandem electus petiit terminum sibi dare ad respondendum deputatis super hiis.

<sup>1)</sup> Vgl. dazu im einzelnen Nr. 212 Anm. 2–3.

#### zu 1434 April 2, Basel.

Nr. 214

Bericht bei Johannes de Segovia, Gesta Synodi Basiliensis. *NvK als Sprecher Ulrichs.*

Reinschrift: E f. 186v–187r; B f. 170v–171r (zu den Hss. s. o. Nr. 103 Anm. 1).

Druck: MC II 62ff.

Erw.: Meuthen, Trierer Schisma 198–202 (mit Auszügen).

Qui (*die am 17. März als Vermittler im Trierer Streit Deputierten*)<sup>1)</sup> feria sexta post pasca organo cardinalis Firmani<sup>2)</sup> relacionem fecerunt (*in der Generalkongregation*), partes utrimque multa eis in scriptis dedisse et Vlricum ipsum nunquam voluisse se submittere concilio, Nicolao de Cusa desuper raciocinante, quoniam ageretur de privilegiis imperialibus, de quibus non liceret a quoquam absque consensu imperatoris cognosci, et quia eidem prestiterant iuramenta nobiles neque decebat eum contravenire, sed, quod gravius censendum erat, quia haberet concilium suspectum propterea, quod absque vocacione partis dedisset quasi sentenciam diffinitivam, relaxans iuramenta ipsi Vlrico prestita, ideoque submittere se nichil aliud esset quam acceptare illius iam date sentencie execucionem<sup>3)</sup>; verum quia imperator dixerat se velle mediare, placeret Vlrico atque suis, quod aliique vie racionabiles aperi- 5 rentur et practicari possent. Ipse autem Nicolaus et decanus Wesaliensis, qui comprehensi fuerant in citacione, ut personaliter in concilio comparerent<sup>4)</sup>, fatebantur se fore submissos concilio, Nicolao adiciente, quia diffamatus extiterat ratione per eum pridem facte proposicionis, quod regitiva presi-